

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

JW. Hrabia Czarniszew Generał W.R. Adjutant J.C.M. przybył do Warszawy z Weroniy, i dziś w dalszą udaje się drogą do Petersburga. —

Wczoraj około godziny 8 rano JW. Hrabina Ostrowska Woiwodzina, Wdowa po s.p. Prezesie Senatu Królestwa Polski: rozstała się z tym światem. Zwłoki jej dziś będą wystawione w jej Pałacu przy ulicy Miodowej.

STRUCLA. Wyraz wzięty z Niemieckiego. Chleb biały pszenny pożywany przez mieszkańców Warszawy zamiast żytniego, od dnia Wilji Bożego Narodzenia, do Święta Trzech Króli. Każdy chociaż najbiedniejszy wyrobnik stara się mieć struclę w tych dni przeciągu a przynajmniej na Wilję. Stragany Piekarzy są niemi napełnione, chleb ten bywa rozmaitej obszerności, w tym roku przedaia go od jednego złotego do 8 a nawet 10. Zwyczaj ten zapewne został do nas wprowadzony z Niemiec, nim wynajdziemy ślad odiek dawnego czasu istnieie w Warszawie albo w Polsce, przytaczamy krótki wypis z notatek Kaspra Janickiego pod r. 1732, „Dziś w Wilję Bożego Narodzenia dwóch Czeladzi od Piekarza Szylera z Podwala, nieśli na ramionach ogromną Struclę, iakby iakiego Cielęca, którą Szylar podarował Pod Marszałkowi Królewskiemu Panu Krópnitz, Ludzie dziwowali się nad tym bochnem, „

w Krótce w Teatrze Narodow: daną będzie nowa Komedia *Zrzedność i przekora* oryginalnie wierszem napisana przez Autora Komedji *Pan Geldhab*.

Na pierwszym widoku Teatru Historyczno-Optycznego JP. Wolskiego w Pałacu Ra-

dziwiłowskiem przy ulicy Miodowej, dość znaczna liczba znajdowała się Amatorów. Malowania widoków zwłaszcza co do zachowania doskonałej perspektywy zyskały pochwałę znawców, szczególniej podoba się starożytny Rynek Krakowski. Figurki mechaniczne ieszczę potrzebują dokładniejszego urządzenia a nadto zdałoby się stosowniejsze oświecenie.

Ciągnięcie 5ej klasy Loterji Kla: dla Świąt przerwane, rozpoczęło się znowu wczoraj. Znaczniejsze dwa losy wygrały po 5000 zł: to jest N:8814 wzięty u Petiskusa i N:13,374 u Pruszczyńskiego.

Nienależy gardzić przestrogą, niniejsza może być skuteczna. Do pewnego Domu niedawno wszedł Posłaniec zapewne dobrze obznajomiony z miejscowością, w pierwszym pokoju zastaie służącą, oddaie jej List żądaiąc niezwłocznego wręczenia Jmości gdyż iest pilniy, służąca idzie z listem do trzeciego pokoju. Jmość po przeczytaniu adresu otwiera list i nic w nim niewidzi napisanego, tylko próżny papier, spieszy wraz z służącą do pierwszego pokoju, iuż niezaista posłanica, ale przytym niewidzi Zegara stojącego na biurku. —

w Zeszłym tygodniu Pewien tutejszy Obywatel uległ nader smutnemu wypadkowi. Wybieraiąc się na polowanie, wziął wręc iuzją do przeczyszczenia, zapomniawszy iż ta była śrotem nabita. Właśnie w tej chwili nadszedł ieden z jego lokatorów, stanąwszy obok niego, za spuszczeniem się kurka został ugodzony strzałem w ramie które strzaskaniem zostało. —

ROZMAITOSCI.

Król Szwedzki po ukoronowanym Sejmie Norwędzkim wrócił do Sztokholmu i był przyjęty

Zatwierdzenie Indygnatu w Ziemiach Pruskich 1847.

znadzwyczajną radością Ludu który dla tego Monarchy coraz większe okazuje przywiązanie. W krótce iest spodziewany powrót następcy Tronu, przygotowano świetne fastyny na przyjęcie Królewicza. — Pierwszy Minister Francuzki P. *Willele* coraz więkzych doznaie łask od swego Króla a nawet umie pozyskać serca wszystkich. Sądzą iż zamiarem iego aby pokój został utrzymanym — Papierzy skarbowe znowu podniosły się w Paryżu — Kieźa Hiszpancy szukaiący schronienia w Kraiach Francuzkich, małą od rządu Francuzk: pobierać po 50 franków co miesiąc — w Hiszpanji każdy Urzędnik przekonany o iakie bąc uchybienie w swem urzędowaniu natychmiast podług nowej ustawy utraci swój urząd — Wojsko Hiszpańskie *wiary* prawie zupełnie się rozeszło, lecz i wojsko Jenerała *Miny* w nędznym znajduje się stanie. Bunt *Gerylasow* pustoszą własną Ojczyznę, daleka iest ta chwila w której by w tym kraju spokojność wróciła — Inż i Dostrzegacz Austrjacki donosi że *Halet* faworyt Sułtana popadł w niełaskę, lecz nieodebrano mu życia, otrzymał tylko pozwolenie schronić się do Pustelników *Derwiszów*, gdyż i on dawniej był takimże pustelnikiem. Tenże Dostrzegacz donosi o złożeniu z urzędu Wielkiego Węzry, który wiele wyświadczył przysług Sułtanowi wszczególności, i w ogólności wszystkim Muzułmanom. Innych także wielu Urzędników oddalono, a przywożano tych których dawniej *Halet* oddalił albo posłał na wygnanie. — Nadto tenże Dostrzegacz donosi że lubo w Stambule rząd stara się wszelkimi sposobami ukrywać wszelkie działania wojenne z Grekami, iednak iuż i w Stambule odbie-

raią wiadomości o prawnych korzyściach Greków, o stratach jakie poniosły wojska Turckie, a nawet o nowem spaleniu okrętów. A toli zapewniają że *Napoli di Romanja* ieszcze niepoddada się Grekom.

Do Berlina przychodzi teraz rozmaitych Gazet Niemiejskich 73, między nimi tylko 2 wychodzące w krajach Austrjackich. Gazet Francuzkich 31, Angielskich 14, Włoskich 11, Niderlandzkich 9 a między nimi 7 w francuzkim języku, Hiszpańskich 5, Portugalskich 7, Szwedzkich 4, Duńskich 2, Rosyjskich 5, Polskich 5 i jedna Łacińska, nie należą do tego inne statystyczne. — w Kantonie *Gryzonow* w Szwajcarii żyje Starzec który z swoją Małżonką odprawiał, 1 Listopada drugie złote wesela, Pan młody liczy lat 120 a Pani młoda 118, jest to Ciesla, oboje mało kiedy chorowali przez całe życie. — w Londynie mówią że nowa wyprawa morska do której niedawno zaciągnięto wielu majtków jest przeznaczoną do wyspy *Kuba*, niezwłocznie ma się tamże udać. — Potwierdza się wieść że Król wicz Portugalski ogłosił się Cesarzem *Brazyliji*, miało to nastąpić d. 12 Paździej: — Wiednej części wyspy *Martiniki* Murzyni podnieśli bunt, porwali się na Białych i wielu odebrali życie. Hząd w tem zdarzeniu okazał wielę mocy, schwymano 30 dowódców i natychmiast rozstrzelano, poczym powrócił spokójność. — Ostatnie wiadomości z Stambułu doszły przez Austrię zapewniają że tam spokójność znówu panuje, a zamieszania Janczarów, przez baczność Policji uśmierzonemi zostały. Gazety Wiedeńskie zaprzeczają iż na wyspie *Cypr* Turcy wymordowali Chrześcijan. O Persach znówu uciechło, to tylko jest pewnem że morowa za-

raza gwałtownie rozszerza się w Azji, tyśiące Ludzi już wymarło, dostała się już i do *Alepu* a tak ci którzy ieszcze nieprzestali się trwożyć o nadzwyczajne trzęsienia ziemi, oczekują zgońu równie okropnego przez powietrze. —

w Londynie pewny Stolarz mający lat 40, przez całe życie nieznał co to jest być piąnym, żył w zgodzie z Żoną, niemiał żadnych długów, kochany od sąsiadów, słowem człowiek uciwiy i szczęśliwy. Zazdrośny ieden z kolegów usiłował zniszczyć szczęście swego towarzysza, używał różnych sposobów które się zawsze nieudawały; tyle jednak dokazał mi by przez serdeczną przyiaźń, że Stolarz za nadto użył Porteru, a pierwszy raz będąc piąnym w przeciagu iednej godziny pokłócił się z wszystkimi sąsiadami, został od nich zbity, zaciągnął dług u lichwiarza a dobrą Żonę starającą się aby tego nieczynił ranił nożem. Nazajutrz wytrzewiony poznał nieszczęście na jakie się naraził przez chwile nierozsądku, czym tak się zmartwił iż następna choroba ledwo go niepozbawiła życia.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Zass Baron z Gu: Kurlandzkiej.
Bystry Karól Posse: z Biały.
Oborski Kazmierz Hrabia z Osowna.
Borzyński Leon Posse: z Terespolu.
Poniński Klemens Hrab: z Lipna.
Smolewski Jacęty Posse: z Nieborowa.
Brucki Jan Oby: z Płocka.
Turski Jan Przewes Tr: z Płocka.
Zieliński Bonawen: Sędzia Po: z Pułtuskiego.
Jezierski Karól Hrab: z Stanisławowa.
Rogalski Józef Sekretarz z Byczyna.
Swidziński Konstan: Dziej: z Sulgostawa.

Stobiecki Antoni Komar: Sąd: z Radomia.

Zdzarski A. Sekretarz z Płocka.

DONIESIENIA.

Podaje się do publicznej wiadomości że dobra Chlewiska z przyległościami oraz z będącemi w tychże dobrach fabrykami żelaznymi JW. Stanisława Hr: Soltyska dziedziczne, w Powiecie Szydłowieckim Wctwie Sandomirskim położone, wypuszczoną zostaną w trzyletnią dzierżawę zaczynającą się od dnia wprowadzenia dzierżawy do possessji, przez Sądową publiczną licytacją przed delegowanym Sędzią W. *Siekierskim* w mieście Wckiem Radomiu w Izbie Audyencyjalnej Trybunału Wyd: II w dniu 21 Stycznia 1823 o godzinie 3 z południa odbywać się mającej, Kamienica na Krakowskim Przedmieściu pod N: 438 zwolnej ręki do sprzedania.

Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Damy, że moia Fabryka, Prania i Farbowania Kapeluszw Damskich znajduje się pod Nr: 425 przy Krakowskim Przedmieściu, a nie pod Nr: 424. Tylko kontramarki są te właściwe które są z moim podpisem, przytym uwiadomiam Damy że różnego koloru Piora Damskie, farbują pierę, Puszkówych Piór nowych można dostać za najpomniejszą cenę i moim staraniem będzie iak najlepiej usłużyć.
Angust Wolff.

Donosi się iż znajdują się dwa znaki czyli szylty malowane, do towarów handlu Norymberskiego służące, są w sklepie Dobroczynności do sprzedania.

Gwierzę Losu do 5 Klasy 22 Loterji Nr: 11558 zgubiony został, wygrana tylko właścicielowi wypłaconą zostanie.

Zgubiony Papier tyżący się Bartłomieja Rożańskiego, znajdujesię w Drukarni Kurjera.